

23. Udvikling og opsætning af nye gadeskilte (2009-69270)

Borgerrepræsentationen (BR) skal tage stilling til, om der skal bevilges midler til udvikling af nye gadenavneskilte og opsætning heraf i de historiske bydele.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at der udvikles nye gadenavneskilt med forklarende undertekst i 2009,
2. at de nye gadeskilte som en første etape opsættes i Middelalderbyen og Frederiksstaden i 2010, samt
3. at der gives en anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til udvikling af nye gadeskilte i 2009 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling ordinær anlæg funktion 2.28.23.3 (projektrelaterede forundersøgelser).

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

Problemstilling

På baggrund af et medlemsforslag Venstre og Enhedslisten om opsætning af gadenavneskilte med forklarende undertekst på dansk foreslår forvaltningen, at der indenfor TMU's anlægsramme i 2009 gives en anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til udvikling af nyt gadekoncept, og at der i 2010 gives en anlægsbevilling på 2,2 mio. kr. til opsætning i de historiske bydele (1. etape)

Løsning

Nærværende indstilling er en udmøntning af medlemsforslag fra Venstre og Enhedslisten om udskiftning af samtlige gadeskilte i København med nye, der er forsynet med en kort undertekst på dansk, der forklarer gadenavnets historie (bilag 1)

Forvaltningen vurderer, at der er behov udvikling af et nyt design for et sådan skilt, enten som et samlet skilt, eller et tillægsskilt, bl.a. fordi kommunen ikke har hjemmel til at opsætte skilte med forklarende tekst på private ejendomme uden husejerens samtykke. Almindelige gadeskilte kan opsættes uden samtykke begrundet i almindelige orienteringshensyn. I designudviklingsfasen indgår forhold som hensynet til fredede ejendomme, facadecensur m.v., og relevante myndigheder og interessenter vil blive inddraget, således er der så vidt muligt kan opnås enighed om designet.

I forhold til medlemsforslagets formulering om, at alle byens gadenavneskilte skal udskiftes til denne nye type, foreslår forvaltningen, at projektet opdeles i etaper, og at etape 1 opfatter de historiske bydele Middelalderbyen og Frederiksstaden. I de 2 kvarterer er der ca. 340 gader og pladser. Ved kun at sætte de nye skilte med forklarende tekst i hver ende af gaden opfatter etape 1 i alt 680 skilte.

Økonomi

Et projekt for nye gadenavneskilte i Middelalderbyen og Frederiksstaden med udvikling og opsætning af ca. 680 skilte koster 2,5 mio. kr. jf. nedenstående budget:

Budget for skilteprojekt - 680 skilte

Udvikling (2009 p/l)	
Design af nyt skilt, designmanual for skiltning samt tekster)	kr. 300.000
Indkøb og opsætning (2010 p/l)	
Indkøb af 680 skilte, udarbejdelse af skilteplan samt partshøring	kr. 1.400.000
Opsætning af skilte (ca. kr. 1.100 pr. skilt)	kr. 800.000
I alt	kr. 2.500.000

Projektet for nye gadenavneskilte er ufinansieret. Forvaltningen foreslår derfor, at midlerne til udvikling tilvejebringes indenfor TMU's anlægsramme for 2009 ved, at udviklingsomkostningen på 0,3 mio. kr. finansieres over puljen til projektudvikling (funktion 2.22.28.3 projektrelaterede forundersøgelser). Omkostningerne til indkøb og opsætning på 2.2 mio. kr., der først afholdes i 2010, foreslås finansieret af reservationen til omlægning af den østligste del af Skt. Annæ Plads i forbindelse med etablering af Skuespilhuset (funktion 2.22.28.3 standardforbedringer af færdselsarealer). Denne reservation var oprindelig på 20 mio. kr. (2001 p/l), jf. aftalen med staten om Skuespilhuset. Af denne reservation, er der tidligere annulleret 14 mio. kr. og 2.513 mio. kr. er fremrykket til 2009 (2008-152193/TMU 18.03.09). De resterende 3.487 mio. kr. på denne reservation er udskudt til 2010. Ved at bevilge 2.2 mio. kr. herfra i 2010 vil der således kunne tilvejebringe midler til realisering af 1. etape af gadenavneprojektet.

Videre proces

Når Borgerrepræsentationen har godkendt denne indstilling vil forvaltningen gå i gang med at udvikle den nye skiltetype i dialog med relevante interessenter, herunder fredningsmyndighederne, således at de nye gadenavneskilte til 1. etape vil kunne indkøbes og opsættes i 2010.

Hjalte Aaberg

Torben Gleesborg

Oversigt over politisk behandling

Udvikling og opsætning af nye gadeskilte

Teknik- og Miljøudvalget (TMU), Økonomiudvalget (ØU) og Borgerrepræsentationen (BR) skal tage stilling til, om der skal bevilges midler til udvikling af nye gadenavneskilte og opsætning heraf i de historiske bydele.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget (TMU) overfor Økonomiudvalget (ØU) og Borgerrepræsentationen (BR) anbefaler,

1. at der udvikles nye gadenavneskilte med forklarende undertekst i 2009,
2. at de nye gadeskilte som en første etape opsættes i Middelalderbyen og Frederiksstaden i 2010,
3. at der gives en anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til udvikling af nye gadeskilte i 2009 på TMU's bevilling ordinær anlæg funktion 2.22.28.3 (projektrelaterede forundersøgelser), og
4. at der gives en anlægsbevilling på 2,2 mio. kr. til 1. etape af opsætning af nye gadenavneskilte i 2010 på TMU's bevilling ordinær anlæg funktion 2.22.28.3 (standardforbedringer af færdselsarealer)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 17. juni 2009

Der blev stillet ændringsforslag om at nedlægge indstillingens 4. at-punkt.

Ændringsforslaget blev godkendt.

Indstillingen blev anbefalet, idet det forudsættes, at skilte i forbindelse med almindelig udskiftning erstattes med nye forklarende gadeskilte.

Endvidere bemærkes det, at funktionsnummeret i 3. at-punkt rettes til 2.28.23.3.

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 25. august 2009

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

[1. Medlemsforslag om nye gadeskilte, BR 29-03-2007](#)

